CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

1

ATA Nº. 084/2022 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 09 DE ABRIL DE 2022. 1

Ao nono dia do mês de abril do corrente ano estiveram reunidos em formato híbrido, 2

em caráter excepcional devido à atual conjuntura de enfrentamento ao Covid-19, 3

com primeira e única chamada às 9 horas, as/os Conselheiras/os Efetivas/os: Ana 4

Luiza de Souza Castro, Carla Mariela Carriconde Tomasi, Cristina Schwarz, Daniela 5

Duarte Dias, Eliana Sardi Bortolon, Fabiane Konowaluk Santos Machado, Janete 6

Nunes Soares, Leandro Inácio Walter, Maynar Patricia Vorga Leite, Miriam Cristiane 7

Alves, Roberta da Silva Gomes e Vinícius Cardoso Pasqualin. As/os 8

Conselheiras/os Suplentes: Alice Ubatuba de Faria, Analice de Lima Palombini, 9

Dalmara Fabro de Oliveira e Luciana Barcellos Fossi. 1 - Registros de PF: dois 10

títulos de especialista. 2 - Processos Éticos: Foi realizada a leitura, avaliação e a 11

decisão sobre cinco pareceres e distribuição de três processos. 2.1 - Processo nº 12

12/20: o Plenário aprovou, por unanimidade, o parecer para arquivamento do 13

processo disciplinar ético. 2.2 - Processo nº 4/21: o Plenário aprovou, por 14

unanimidade, o parecer para arquivamento do processo disciplinar ético. 2.3 - 15

Processo nº 26/20: o Plenário aprovou, por unanimidade, o parecer para exclusão 16

liminar de denúncia do processo disciplinar ético. 2.4 - Processo nº 5/21: o Plenário 17

aprovou, por unanimidade, o parecer para arquivamento do processo disciplinar 18

ético. 2.5 - Processo nº 12/21: o Plenário aprovou, por unanimidade, o parecer para 19

exclusão liminar de denúncia do processo disciplinar ético. 2.6 - Processo nº 2/17: 20

foi definido como relatora, a Conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado, com 21

julgamento em 24/6, às 17h45. 2.7 - Processo nº 18/18: foi definido como relatora, 22

a Conselheira Maynar Patrícia Vorga Leite, com julgamento em 22/7, às 17h45. 2.8 23

- Processo nº 4/19: redistribuído para Conselheira Alice Ubatuba de Faria. 3 - 24

Aprovação da Campanha Recadastramento: A funcionária Belisa expôs as 25

informações da campanha para apreciação do Plenário. Ao visualizar a tela de 26

cadastro do Sistema BRC, a Conselheira Miriam Cristiane Alves citou a 27

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

2

impossibilidade de não declarar raça - cor frente a exigência do Estatuto de 28

Igualdade Racial. Evelise informa que, em virtude da LGPD, o Sistema BRC incluiu 29

a opção de ‘não declarar’ para fins de cadastro. A Conselheira Cristina Schwarz 30

informa que há necessidade de aumentar o rol de opções além das disponibilizadas 31

no sistema, como por exemplo: deficiências múltiplas, motora. Encaminhamento: 32

será definida a participação de conselheiras/os a nível nacional na reunião do GT 33

de TI para pautar este ponto. Roberta da Silva Gomes e Evelise participarão da 34

reunião do GT para pautar as obrigatoriedades e declarações em virtude da LGPD 35

e campos de cadastramento e promover a campanha por intermédio das mídias de 36

comunicação para fomentar a participação. 4 - GT 60 Anos: a Conselheira Ana 37

Luiza de Souza Castro expôs sobre a reunião que teve em 08/04 com a Deputada 38

Estadual Sofia Cavedon. Informou que a sessão solene alusiva aos 60 anos da 39

Psicologia ocorrerá na data prevista de 11/08, às 18h, na Assembleia Legislativa, 40

com a presença do CFP. O Plenário apreciou o planejamento de campanha 41

apresentado pelo CFP. Evelise apresentou o planejamento prévio da campanha, 42

conforme os pontos elencados a seguir: a) Nomes e local para a mesa 43

comemorativa dos 60 anos da psicologia: o Plenário avaliou nomes para 44

composição da mesa comemorativa. A Conselheira Roberta da Silva Gomes propôs 45

o tema da mesa: “Planejando o futuro da Psicologia”. O Plenário definiu a data de 46

16/08 (terça), para a realização da mesa, com segunda opção como 17/08. Horário 47

19h30. Propostas de locais: Evelise verificará com a Comunicação a disponibilidade 48

de locais e retornará na próxima plenária apreciação os locais disponíveis para as 49

datas levantadas. O Plenário propôs convidar o CFP para compor a mesa. 50

Encaminhamentos: o Plenário convidou a Conselheira Ana Luiza de Souza Castro 51

para ser a Mediadora, a qual aceitou o convite. O Plenário definiu convidar, para 52

compor a mesa, as Psicólogas: Priscila Góre Emílio, Charlene da Costa Bandeira, 53

Céu Cavalcanti, Vitória Bernardes, Sandra Fagundes e Maria Luiza. O Plenário 54

convidou a funcionária Evelise Arispe de Campos para também compor a mesa, 55

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

3

representando as/os funcionárias/os. b) Comissão editorial para a EntreLinhas 56

comemorativa dos 60 anos: o Plenário indicou os seguintes nomes de conselheiras 57

para compor a comissão editorial: Roberta da Silva Gomes, Miriam Cristiane Alves, 58

Carla Mariela Carriconde Tomasi e Maynar Patricia Vorga Leite.  c) Proposta de 59

planner comemorativo dos 60 anos para a categoria: o Plenário aprovou a proposta 60

de envio do planner a toda categoria, juntamente com a Revista EntreLinhas. d) 61

Apreciação das peças para a campanha de atualização cadastral: o Plenário 62

apreciou as peças da campanha. e) Temas para a campanha dos 60 anos: f) 63

Homenagem às/aos psis mais antigas/os: construir critérios de seleção de 64

homenageadas/os. A Conselheira Roberta da Silva Gomes propôs incluir 65

homenagem para psicólogas vítimas da Covid. Plenário aprovou a proposta da 66

conselheira Roberta da Silva Gomes e propôs a realização de homenagem por 67

intermédio da entrega de Placa às/aos psis indicadas/os por regiões, considerando 68

como critério de nome a ser homenageado a indicação por regiões (Sede e 69

Subsedes). A proposta será encaminhada para devidos prosseguimentos junto ao 70

GT de 60 anos. 5 - Prestação de Contas 2021: a coordenadora-geral Evelise 71

Arispe de Campos e a contadora Aline Clivatti realizaram a apresentação, ao 72

Plenário, da prestação de contas referente ao exercício de 2021, conforme 73

documentos em anexo: Superávit Orçamentário R$ 1.362.430,71. Resultado 74

Financeiro Positivo R$ 1.460.126,63. Encaminhamento: a prestação de contas 75

relativa ao exercício de 2021 foi aprovada por unanimidade. 6 - Quórum para 76

Aprovação das Manifestações Públicas: ao considerar o recorrente quórum 77

das/os conselheiras/os junto ao Plenário, foi aprovado o quórum para Aprovação 78

das Manifestações Públicas de 8 Conselheiras/os. 7 - Sessão Solene em 79

Homenagem aos 60 Anos da Regulamentação da Psicologia no Brasil - 80

13/05/2022 em Brasília: o Plenário convidou a Conselheira Miriam Cristiane Alves 81

para participar, juntamente com a Conselheira Ana Luiza de Souza Castro, da 82

Sessão Solene em Homenagem aos 60 Anos da Regulamentação da Psicologia no 83

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

4

Brasil, no dia 13/05/2022, em Brasília. 8 – Informes. 8.1 - COREP: a Conselheira 84

Eliana Sardi Bortolon fez uma avaliação positiva do COREP quanto ao evento e 85

participação da categoria. Entretanto, apontou sérios problemas de funcionalidade 86

do sistema e-chapas para cadastramento da chapa. Relatou que o sistema limita a 87

identificação do cadastramento das integrantes da chapa ao número mínimo exigido 88

para respectiva cota. Trouxe o exemplo das cotas para pretos e pardos, o qual a 89

chapa possui 7 integrantes, entretanto, o sistema aceita a autodeclaração de 90

apenas 6 integrantes, impedindo que o sistema valide o cadastro da chapa caso 7 91

integrantes efetivem a autodeclaração. Ao contatar a comissão eleitoral CFP, a 92

informação foi ratificada, sem a solução de liberar a autodeclaração para quantas 93

integrantes sejam necessárias. O Plenário registrou indignação com a 94

discriminação latente do sistema eletrônico para registro das chapas a nível 95

nacional. 8.2 - Retorno trabalho presencial/protocolo Biossegurança: a 96

Conselheira Eliana Sardi Bortolon solicitou que o protocolo seja atualizado para que 97

seja divulgada para a categoria, de acordo com as novas diretrizes de atendimento 98

presencial na sede e subsedes. 8.3 - Reuniões de comissões: o Plenário aprovou 99

que a divulgação das reuniões das comissões seja retomada, sem divulgar o link, 100

evitando possíveis invasões, ou casos semelhantes. Evelise irá encaminhar junto a 101

CCOM. 9 - Resolução das CT’s: o Plenário aprovou a Resolução nº 002/2022, que 102

trata das CT’s e estabelece critérios complementares para a análise dos pedidos, 103

junto ao CRPRS, de cadastramento e registro, enquadrados na Resolução CFP nº 104

13/2019, de pessoas jurídicas de Serviços de Atenção em Regime Residencial de 105

caráter transitório e/ou clínicas e outras instituições de atendimento às pessoas em 106

situação de uso de substâncias psicoativas (álcool e outras drogas) e que realizam 107

serviços de acolhimento, internação e similares, e revoga a Resolução CRPRS nº 108

02/2015. 10 - Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2022: o Plenário acatou 109

o parecer da Comissão e orientação da assessoria jurídica e deliberou pela 110

exoneração da funcionária. 11 - Informe sobre as atividades alusivas ao 18 de 111

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

5

maio (Dia da Luta Antimanicomial): o Plenário apreciou o Slogan da campanha: 112

“Descolonizar para cuidar em liberdade”. Evento ocorrerá em 18/05, o qual marcará 113

a inauguração do auditório. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Tesoureira e a 114

Conselheira Presidenta encerraram a presente reunião, cuja ata foi assinada. 115

Conselheiras/os Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro

Carla Mariela Carriconde Tomasi

Cristina Schwarz

Daniela Duarte Dias

Eliana Sardi Bortolon

Fabiane Konowaluk Santos Machado

Janete Nunes Soares

Leandro Inácio Walter

Maynar Patricia Vorga Leite

Miriam Cristiane Alves

Roberta da Silva Gomes

VinÍcius Cardoso Pasqualin

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

6

Conselheiras/os Suplentes:

Alice Ubatuba de Faria

Analice de Lima Palombini

Dalmara Fabro de Oliveira

Luciana Barcellos Fossi